[image: image1.jpg]=

	ДУМА КОЛПАШЕВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

	Р Е Ш Е Н И Е

	29.04.2020

	№ 40

	О внесении изменений в Устав Колпашевского района

Рассмотрев и обсудив проект решения Думы Колпашевского района
«О внесении изменений в Устав Колпашевского района»,

Дума Колпашевского района РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Колпашевского района, принятый решением Думы Колпашевского района от 26.12.2007 № 405, следующие изменения:

1.1. В статье 27:

1.1.1. часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Глава Колпашевского района осуществляет свои полномочия на постоянной основе. Депутаты Думы Колпашевского района осуществляют свои полномочия на непостоянной основе.»;
1.1.2. часть 6 статьи изложить в следующей редакции:

«6. Осуществляющие свои полномочия на постоянной основе депутат Думы Колпашевского района, глава Колпашевского района не вправе:

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев:

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления муниципального образования «Колпашевский район», аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления муниципального образования «Колпашевский район», аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением Губернатора Томской области в порядке, установленном законом Томской области;

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в совете муниципальных образований Томской области, иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования «Колпашевский район» в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование «Колпашевский район», в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования «Колпашевский район» полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.»;
1.1.3. часть 8.1 изложить в следующей редакции:

«8.1. Член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления, осуществляющие полномочия на постоянной основе, не могут участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев законного представительства) по гражданскому, административному или уголовному делу либо делу об административном правонарушении.».
1.2. В статье 27.1:

1.2.1. часть 8 изложить в следующей редакции:

«8. Главе Колпашевского района выплачивается заработная плата, а также производятся иные выплаты, предусмотренные действующим законодательством.

Оплата труда главы Колпашевского района производится в виде денежного содержания, которое состоит из должностного оклада в соответствии с замещаемой муниципальной должностью, а также ежемесячных и иных дополнительных выплат, и выплачивается за счет средств местного бюджета муниципального образования «Колпашевский район.

Размер, условия и порядок оплаты труда главы Колпашевского района устанавливаются муниципальными правовыми актами, издаваемыми Думой Колпашевского района в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Томской области.

Объем средств на оплату труда главы Колпашевского района в случаях, определенных федеральным законодательством, устанавливаются Администрацией Томской области.

На должностной оклад и все виды надбавок и премий начисляется районный коэффициент и процентная надбавка за стаж работы в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, установленные в соответствии с законодательством.

Для исчисления должностного оклада главы Колпашевского района используется расчётная единица, устанавливаемая решением Думы Колпашевского района. Указанная расчётная единица не может превышать размера расчётной единицы, устанавливаемой законом Томской области.»;

1.2.2. в части 9:

1) абзац первый изложить в следующей редакции: «Главе Колпашевского района предоставляется:»;

2) в абзаце 7 слова «Депутата Думы Колпашевского района осуществляющего свои полномочия на профессиональной постоянной основе,» исключить;
1.2.3.абзац первый части 11 изложить в следующей редакции:

«На Главу Колпашевского района  распространяется в полном объеме порядок пенсионного обеспечения муниципального служащего Томской области с учетом положений статьи 10 Закона Томской области от 06.05.2009 г. № 68-ОЗ «О гарантиях деятельности депутатов представительных органов муниципальных образований, выборных должностных лиц местного самоуправления, лиц, замещающих муниципальные должности, в Томской области».».
1.3. Часть 3 статьи 27.2 изложить в следующей редакции:
«3. Порядок и условия предоставления ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска лицу, замещающему муниципальную должность в Счётной палате Колпашевского района, аналогичен порядку и условиям предоставления ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска Главе Колпашевского района.».

1.4. Статью 51 изложить в следующей редакции:

«Статья 51. Муниципальные внутренние заимствования и управление муниципальным долгом
1. Муниципальное образование «Колпашевский район» вправе осуществлять муниципальные заимствования, в том числе путем выпуска муниципальных ценных бумаг, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и настоящим уставом.

2. Право осуществления муниципальных заимствований от имени муниципального образования «Колпашевский район» принадлежит Администрации Колпашевского района.

3. Под управлением муниципальным долгом понимается деятельность уполномоченных органов местного самоуправления муниципального образования «Колпашевский район», направленная на обеспечение потребностей муниципального образования «Колпашевский район» в заемном финансировании, своевременное и полное исполнение муниципальных долговых обязательств, минимизацию расходов на обслуживание долга, поддержание объема и структуры обязательств, исключающих их неисполнение. Управление муниципальным долгом осуществляется Администрацией Колпашевского района.»;
1.5. В статье 52:
1.5.1. часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Проект бюджета составляется и утверждается сроком на три года - очередной финансовый год и плановый период.»;

1.5.2. в части 5 слова «на очередной финансовый год» заменить словами «на очередной финансовый год и плановый период»;
1.5.3. в части 8 слова «на очередной финансовый год» заменить словами «на очередной финансовый год и плановый период»;
1.5.4. часть 13 изложить в следующей редакции:
«13. В целях обеспечения соблюдения положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам из бюджета муниципального образования «Колпашевский район», а также соблюдения условий муниципальных контрактов, договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета, осуществляется муниципальный финансовый контроль.

Муниципальный финансовый контроль подразделяется на внешний и внутренний, предварительный и последующий.

Внешний муниципальный финансовый контроль является контрольной деятельностью Счётной палаты Колпашевского района.
Внутренний муниципальный финансовый контроль является контрольной деятельностью органов муниципального финансового контроля, являющихся органами Администрации Колпашевского района.

Предварительный контроль осуществляется в целях предупреждения и пресечения бюджетных нарушений в процессе исполнения бюджета муниципального образования «Колпашевский район».

Последующий контроль осуществляется по результатам исполнения бюджета муниципального образования «Колпашевский район» в целях установления законности его исполнения, достоверности учета и отчетности.».
1.6. В части 1.1 статьи 62 слова «и осуществлении полномочий по решению указанных вопросов и иных полномочий» заменить словами «, осуществлении полномочий по решению указанных вопросов, иных полномочий и реализации прав».

2. Направить данное решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Томской области для государственной регистрации изменений в Устав Колпашевского района.

3. Опубликовать данное решение в газете «Советский Север» и Ведомостях органов местного самоуправления Колпашевского района после его государственной регистрации и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования «Колпашевский район».

4. Настоящее решение вступает в силу с даты его официального опубликования, за исключением подпунктов 1.1.1, 1.1.3 пункта 1.1, пунктов 1.2 и 1.3  части 1 настоящего решения, которые вступают в силу по истечении срока полномочий Думы Колпашевского района, принявшей настоящее решение.
	Глава района

	Председатель Думы района

	________________А.Ф.Медных

	_____________П.С.Анисимов

4